DESPACHO

APROVADO.

Encaminhe-se a quem de direito.

Denis Donizeti da Silva

Presidente

Serrana, 20/04/2020,,,,-'

Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048—Jardim das Rosas

Serra na/SP - CEP 14.150-000

(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://wwwserrana,sp.leg.br  - camara@serrana.sp.leg.br

REQUERIMENTO nQ 100/2020

EMENTA: SOLICITA QUE O DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE SERRANA (DAES)

INFORME A RAZÃO DE AS CONTAS DOS MUNÍCIPES TEREM SUBIDO VERTIGINOSAMENTE DE

VALOR NOS ÚLTIMOS MESES.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA,

Senhor Presidente, apresento a V. Exa., nos termos do art. 130, inciso X, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Serrana, o presente REQUERIMENTO escrito, sujeito à

deliberação do Plenário, a fim de solicitar ao Departamento de Água e Esgoto de Serrana

(DAES) que informe quais as razões para que a conta dos munícipes terem aumentado tão

vertiginosamente nos últimos meses.

JUSTIFICATIVA

Diversos munícipes têm me procurado para relatarem que as suas respectivas contas de

água e esgoto subiram muito de valor, apesar de terem mantido o mesmo nível de consumo

dos últimos meses, conforme documento anexo, em que o cidadão informa que pagava uma

média de R$ 40,00.

Solicito a gentileza de informar quais as razões que levaram a tal reajuste, se foi devido

à manutenção da rede, ajuste de tarifas, etc. Tal análise é importante principalmente ao

cenário atual, em que muitas pessoas começaram a enfrentar mais dificuldades econômico-

financeiras devido à situação atual do país.

Saia das Sessões, 17 de abril de 2020

LIIIÔ 	 OIARES

Vereadora d Câmara Municipal de Serrana